corone maiestatis regié contribuere decreverunt. Nam ea solutio vix vei non bene 
fieret absente rege, cuius provincie dulcedo et comoditas maior est causa huius
modi contributionis. Quarto quia in ipso regno Bohemie in brevi futura est gene
ralis congregatio, in qua premissorum omnium et fundamentum et confirmatio 
fieri debebit. 

Expeditis autem premissis prefatus dominus rex quantocius potest regnum 
Hungarie intrabit facturus omnia pro statu et defensione regni, que decent regié 
maiestati et debitum officii sui. Quia autem premissis rationibus mora aliqua in 
Bohemia per maiestatem regiam trahenda est, ne interim absentia sua regno 
Hungarie dampnosa sit, petit serenitas sua omnes dominos Hungaros et mandat 
eisdem, ut inter se concordes sint, et unusquisque intendat conservando statui 
regni ac honori maiestatis regié, et quod ponant regnum quo ad omnia in bono 
ordine, ut eorum provisio amicis bono exemplo, inimicis vero terrori sit. 

I . Specialiter vero optat serenitas sua, ut celebrentur octave et iudicia generalia 
cursum habeant et executionem, et super hoc scribatur* iudicibus ordinariis sub 
pena privationis sallariorum. 

I I . Item quod ad proventus regios ponantur officiales fídeles secundum prio
réin commissionem suam. Et quod huiusmodi proventus fideliter maiestati sue 
per officiales ipsos recolligantur dispensandi secundum voluntatem sue maiestatis 
pro necessitatibus suis et regni sui. 

I I I . Vul t autem maiestas sua, ut indiscrete et inutiliter non dissipentur proven
tus sui, nec distribuantur quibuscunque preter voluntatem suam, sed si qui salla-
riandi ex necessitate sunt, decernatur eis sallarium, quod de iure debet, cuius 
quantitas significetur maiestati sue, ut quemadmodum dignum viderit, approbet 
per litteras suas sub sigillo secum presente emanandas. Nam per alia sigilla sua in 
absentia sua de proventibus suis aut aliis maioribus rebus, que potestatem suam 
concernunt, nichil vult disponi nec disposita rata habere, vult enim, ut ponderabi-
lia negotia referantur ad maiestatem suam. 1 

I V . Et pro tanto desiderat maiestas regia, ut domini Hungari eligant ex se ali-
quos utiles, bone industrie et patrios 8, et qui non querant privatum comodum, sed 
publicum, et hü saltem per vices sint cum maiestate sua pro consiliariis, et ea, que 
de factis regni Hungarie ad dominum regem referentur, sciat et possit maiestas 
sua eorum consilio diffinire, et hiis disponatur sallarium de proventibus regiis. 1 

I. a Ed. signanter 
IV. a Ed. patricos 
///. 1 Auf den entgegengesetzten Beschluß der Versammlung von Buda weist der Brief Ladislaus' V. 
an den Palatin László Garai aus Prag, am 1. Mai 1454 hin (der Kommissionsvermerk bezeugt die Au
torenschaft von János Vitéz): Sunder aber von wegen der ausstailung vnserer kuniglichen rennt ent-
plössen wir euch vnser gemuet in guetem wolgetrawn, das wir dieselben in solher mass vnd Ordnung als 
sy beschehen ist, nicht aufnemen noch stät hallten wellen in kain weysS. Dann allain so werr vnd in den 
articklen, als zu beschutzung vnnd beschirmung desselben kunigreichs not sein wirdet, vnd gegen 
solhen person die iren zuebescheiden sold wenden vnd keren zu aufrichtung der gericht oder zu 
hanndlung wider die veind, oder den die in vnserm dienst by vnns an vnserm hoff sein. J. Chmel: Ur
kunden, Briefe und Actenstücke zur Geschichte der Habsburgischen Fürsten K. Ladislaus Posth., Erz
herzog Albrecht VI. und Herzog Siegmund von Österreich. Aus den Jahren 1443-1473. Wien 1850. 
(Fontes Rer. Austr. Abth. II. Bd. II.) p. 11. 

IV. 1 Der Schluß der in der Anm. 1 des vorigen Artikels zitierten Antwort weist auf diese hin. 

V. Similiter vult dominus rex, ut intra regnum Hungarie eligantur alii consiliarii 
in maiori numero, ut si quando contingant maidra negotia, que per consiliarios 
cum rege exeuntesa forte comode illic expediri non possent, dominus rex possit 
huiusmodi aliis consiliariis intra regnum existentibus scribere, qui plenam facul-
tatem habeant super omnibus rebus nomine totius regni respondendi et conclu-
dendi. Et hoc ideo, quia non semper de facili universitas regnicolarum convocari 
potest. 

V I . Preterea quia regnum Hungarie maiori contra Turcos defensione indiget, 
super quo dominus rex et fitteras et homines despoti 1 habuit ac etiam aliorum, 
vult ergo, ut inter alia maior cura et provisio per omnes dominos celeriter huic rei 
impendatur infra ingressum suum, et medio tempore spes et fíducia detur despo-
to, ne deficiat vel cum Turcis aliquod pactum ineat regno nocivum. 

V I I . Et quia dominus legátus 1 pro rebus venit Turcorum et narrabit diligentiam 
apostolicam, referantur sibi grates et detur fíducia promptitudinis dominorum 
Hungarorum, pro ampliori autem responso referant se domini Hungari ad illos 
nuncios, qui post habitam mutuam intelligentiam dominorum Hungarorum, 
Bohemorum et Australium ex proximis congregationibus fiendis ad sédem 
apostolicam transmittentur. Que ut citius fiant, necesse est, ut domini nunc pre-
sentes de omni intentione eorum ac modo et ordine, quibus contra Turcos se
cundum requisitíonem domini pape procedere volunt et possunta, dominum re
gem ex nunc clare abhinc informent, ut sua serenitas intellectis dominis Hungaris 
intelligat tandem etiam mentem dominorum Bohemorum et Australium. Et ex 
hiis omnibus legatio predicta et responsum plénum ad papám comodius expe-
diantur. 

V I I I . Vul t autem maiestas8 sua, ut pro parte regni Hungarie statim eligantur et 
nominentur nuncii, qui pro re premissa profecturi sunt, et eis expediatur debita 
expensa; qui ita parati sint, ut cum rex mandat, statim cum nuncciis Bohemorum 
et Australium iter ad papám cum plena informatione ex nunc hic accepta sine alia 
requisitione dominorum pergere possint secundum promissionem domino le-
gato faciendam. 

I X . Item factum Gyskre, sicut stat in litteris regiis, roboretur per appositionem 
sigilli i l lorum dominorum, qui illic inscripti sunt, et provideatur, ut impleatur sibi 
solutio i l la . 1 

X . Item pro domino Waradiensi, qui cum domino rege magnas expensas fecit et 
facturus est, sallarium pro statu suo disponatur. Et quod ultra hoc reddantur sibi 
omnes proventus cancellarie secundum litteras regias, quoniam dominus rex vult 
eum secum specialiter remanere.1 

V. 8 Rectius existentes 
VII. 8 Ed. possint 

VIII. 8 Ed. magestas 
b Ed. peragere 

VI. 1 György Brankovics, Despot von Rascien (1427-1456). 
VII. 1 Johann Castiglione, Bischof von Pavia. 
IX. 1 János Giskra verließ Ungarn gegen die 1453 ausgedungene Geldsumme. 
X. 1 Es handelt sich um die Belohnung von János Vitéz, Bischofs von Várad (1445-1465) und 

Geheimkanzlers; auch auf diese Angelegenheit bezieht sich die in Anm. 1 des Artikels III zitierte Ant
wort. Vgl. Mályusz: Hunyadi p. 100, n. 229. 

X L Item disponant domini Hungari unam monetam generalem bonam et du-
rabilem per totum regnum etc. 

X I I . Preterea quia notum est, quod castra et bona regalia tarn in regno Hunga-
rie, quam in ducatu Austrie imperátor tenet, pro quibus recuperandis sepius do
minus rex per medium nuncciorum suorum laboravit et adhuc laborare intendit, 
disponant ergo domini Hungari et eligant aliquos ex ipsis cum pleno mandato 
ipsorum, ut si imperátor ad tenendum cum rege aliquam dietam induci poterit, 
huiusmodi electi possint illic accedere et concludere super omnibus differentiis. 

X I I I . Item de facto a archidiaconatus de Kykellew, quem vult dominus rex, ut 
Stephanus doctor habeat, et si episcopus repugnaret, protestatur dominus rex et 
dicit se revocare iuspatronatus sibi traditum. 

X I V . Item quia, ut premissum est, vult maiestas regia, ut totum regnum omni
bus dissensionibus sopitis concorditer contra Turcos se disponere intendat, ne 
ergo hoc negotium salubre aliqua alia occupatione impediatur, mandat dominus 
rex, ut nemo intra vel extra regnum bellum incipere vel gentes armare presumat, 
sed omnes se servent provisioni faciende contra Tewcros. 

X V . Item quia inhonestum esset redeunte maiestate regia domus suas in hoc 
regno reperire vacuas, ideo vult sua serenitas, ut domus regie, in quibus stare vel 
curiam suam tenere habebit, disponantur cum illis apparatibus, quibus domus 
menseque regie a pro decentia status sui ornari debent. 

X V I . Item de facto Raynoldi pro argento et officiolatu etc a. 
X V I I . Postremo de facto gubernatoris, quem vult dominus rex in sua absentia 

constitui capitaneum generalem etc., prout latius colligetur ex litteris domini regis 
et verbis ambasiatorum.1 

XIII. • Ed. stato 
XV. - Ed. regis 

XVI. a Textus mancus 
XIII. 1 Miklós Kaposi sollte das Archidiakonat von Küküllő dem königlichen Rat István Várdai, 

decretorum doctor übe Hassen; das A rchidiakonat lag in der Diözese von Siebenbürgen. Vgl. Mályusz: 
Hunyadi p. 98, n. 225.